Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 18 de outubro de 2022 Página 12Nº 2473

Interessado: Jorge Alberto Gomes Damasceno

A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) Exmo. Sr. Promotor de
Justiça de Entrância Final em epígrafe, relativos ao período aquisitivo
1º/2021, originalmente previstas para o período de 20/10/2022 a
29/10/2022, para fruição no período de 09/01/2023 a 18/01/2023.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

DESPACHO Nº 1018.2022.SUBJUR.0918076.2022.020542

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO Nº 187/PGJ/2021, datado de
09/07/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Amazonas, na
data de 12/07/2021;

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2021.013413, que
trata de apuração de suposta falta e eventual responsabilidade da
empresa HORIZONTE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO – EIRELI, inscrita no
CNPJ nº 06.536.588/0001-89, considerando eventuais irregularidades
cometidas em relação à Autorização de Fornecimento de Materiais e
Serviço 233.2020.SCOMS.0556621.2020.019006, relativa à Nota de
Empenho nº 2020NE01547, conforme Portaria n. 12 (0677312);

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d a  D e c i s ã o  n º  6 . 2 0 2 2 . 0 1 A J -
S U B A D M . 0 8 4 4 5 5 0 . 2 0 2 1 . 0 1 3 4 1 3 ,  d e  2 2 / 0 6 / 2 0 2 2 ;

RESOLVE:

I – APLICAR à empresa HORIZONTE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO –
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.536.588/0001-89, as seguintes
penalidades administrativas:

a) Advertência, por não cumprir sua obrigação ao deixar de entregar a
documentação exigida no certame no prazo estabelecido, conforme
Cláusula Quinta e Sexta da Ata de Registro de Preços n° 12.2020.CPL
(0677319);

b) Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor da Nota de empenho
2020NE01547 (0677314), qual seja, R$ 26.902,22 (vinte e seis mil
novecentos e dois reais e vinte e dois centavos), com fundamento na
Subcláusula Terceira da Cláusula Oitava, do Ata de Registro de Preços
n° 12.2020.CPL (0677319), c/c Art. 87, II, da Lei n.º 8.666/1993.

II – DETERMINAR que a Comissão Permanente de Licitação tome as
providências necessárias, quanto à consignação da sanção, ora
aplicada, no cadastro referente à empresa HORIZONTE MÓVEIS DE
ESCRITÓRIO – EIRELI.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am.), 17 de outubro de
2022.

ATO Nº 25/2022/SUBADM

GEORGE PESTANA VIEIRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2022.017766 –
SEI;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4.º, II, do ATO PGJ N.º 002/2011,
datado de 06.01.2011, que dispõe sobre o deslocamento dos membros
e servidores do Ministério Público para fora da sede de exercício,
estabelece normas para a concessão de passagens e diárias e dá
outras providências,

RESOLVE:

I – AUTORIZAR o deslocamento, em veículo oficial, do servidor
RAINER IZUMY GANDRA MAKIMOTO, Agente de Apoio -
Motorista/Segurança, ao município de Manacapuru/AM, no dia 17 de
outubro de 2022, com o objetivo de realizar o apoio e condução da
equipe designada conforme PORTARIA N° 1165/2022/SUBADM;

II - CONCEDER-LHE 1/2 (meia) diária, para o custeio de alimentação e
pousada;

III – DETERMINAR, dentro do prazo legal, a apresentação do relatório
de prestação de contas de diárias, em conformidade com as exigências
do Ato PGJ n.° 002/2011/PGJ, de 06.01.2011, alterado pelos Atos PGJ
n.ºs 067/2012, de 20.03.2012, e 140/2012, de 06.06.2012.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 14 de outubro de 2022.

GEORGE PESTANA VIEIRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 1181/2022/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2021.015969 –
SEI,

RESOLVE:

RETIFICAR o item II da PORTARIA Nº 1168/2022/SUBADM, de
13.10.2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"II - AUTORIZAR o deslocamento do servidor PAULO AUGUSTO DE
OLIVEIRA LOPES, Chefe da Divisão de Engenharia, Arquitetura e
Cálculo, ao município de Coari/AM, nos dias 24 a 27 de outubro de
2022, com o objetivo de realizar procedimentos de fiscalização referente
construção do remanescente do prédio da Promotorias de Justiça da
Comarca de Coari/AM;

ATUALIZAR o saldo de diárias a ser concedidas ao servidor
suprarreferido em face do deslocamento realizado, fixando-as em 3,5
(três e meia) diárias, para o custeio de alimentação e pousada.

PORTARIA Nº 1182/2022/SUBADM

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
George Pestana Vieira
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Suzete Maria dos Santos
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA